
CITTà MeTRopoLITana Òl MessIna 
III Direzione -Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativamente a n038 
interventi inseriti nel "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

I 
PROPOSTA N. 5~4 del 16 05 <.so,~ 

I . 

RACCOL T A GENERALE PRESSO LA D RE~lONE SERVIZI INFORMA TIC I 

N. 59 G del ~o/nç ;Wl~ 
I 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con la delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all'art. 18 identificava 
il Responsabile Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia e che con 
Determinazione Commissariale n. 9 dellO marzo 2014 si conferma "la responsabilità di ogni 
singolo intervento ai singoli Dirigenti delle Direzione Tecniche competenti per materia ove non si 
ritenga di diversamente nominare"; 
CHE il sottoscritto Arch. Vincenzo Gitto è dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" 
giusta determinazione commissariale n. 22 del 13 aprile 2016; 
CHE ai sensi dell'art.31 del D.lvo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con 
atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
CHE per la Città Metropolitana di Messina è stata stanziata la somma complessiva di 332 milioni 
di euro (euro trecentotrentaduemilioni) per la realizzazione degli interventi contenuti nel "Patto per 
lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" ; 
RITENUTO di doversi procedere alla nomina dei Responsabili Unici dei Procedimenti per il 
prosieguo degli adempimenti richiesti per l'attuazione di nO 38 interventi, contenuti nel "Patto per lo 
sviluppo della Città Metropolitana di Messina", di seguito riportati quale parte integrante del presente 
provvedimento; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11120 12; 
VISTO il Dlgs 26712000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 5012016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 3012000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrati vo"; 



DETERMINA 
DI NOMINARE, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari all'attuazione degli interventi, 
il Responsabile Unico del Procedimento per ogni intervento secondo l'elenco sotto riportato con a 
fianco il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento, individuato tra il personale di 
questo Ente, dotato di adeguate competenze professionali, incardinato nella III Direzione Viabilità 
Metropolitana: 

TITOLO IMPORTO RUP 
1 Intervalliva Ionica - Tirrenica € 10.000.000,00 ORSI FRANCESCO 

2 
!Panoramica "Castroreale-Montipeloritani" 

€ 10.000.000,00 PRIVITERA BIAGIO 
collegamento e messa in sicurezza 

3 
Completamento della strada di collegamento 

€ 5.000.000,00 LENTINI GIOVANNI 
"Gallodoro-Letoianni" 

Riqualificazione ambientale e realizzazione 

4 
!dell'asse viario di collegamento tra "Terme 

€ 13.000.000,00 CHIOFALO ANNA 
IVigliatore-Fondachelli Fantina-Francavilla di 
Sicilia-Taormina-Giardini Naxos" 

5 
Strada di collegamento "Valle Alcantara -

€ 4.000.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 
rraormina 

Interventi di messa in sicurezza ed 
6 ammodernamento SS 185 tratto da Mazzarà € 5.000.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

Saant'Andrea-Novara di Sicilia 

Lavori di ammodernamento, sistemazione, 
consolidamento e messa in sicurezza del piane 
viabile e delle pertinenze della S. P. 85 nei 

7 comuni di Castroreale e Barcellona P.G. per i € 1.000.000,00 tHIOFALO ANNA 
collegamento della cerchia collinare del Mela t 
del Longano con la litoranea Milazzo -
Portorosa - Marinello 

Lavori di ammodernamento, sistemazione, 
consolidamento e messa in sicurezza del piano 
viabile e delle pertinenze della S. P. 82 nei 

8 comuni di Castroreale e Barcellona P.G. per il € l.000.000,00 tHIOFALO ANNA 
collegamento della cerchia collinare del Mela e 
del Longano con la litoranea Milazzo -
Portorosa - Marinello 

Lavori di ammodernamento, sistemazione, 
consolidamento e messa in sicurezza de 
piano viabile e delle pertinenze delle SS. 

9 
PP. 73, 72d e 75 bis nei comuni di Merì e 

€ 1.000.000,00 CHIOFALO ANNA 
Barcellona P.G. e Milazzo per il 
collegamento della cerchia collinare de 
Mela e del Longano com la litoranea 
Milazo - Portorosa - Marinello 



... 
~ .-------.--~~~~~~~~~~~~~~~~----.-~~~~~~~-r-~~~~~~~~~~~ 

avori di ammodernamento, sistemazione 
onsolidamento e messa in sicurezza de 
iano viabile e delle pertinenze della SS. 

10 P. 62 e 63 nei comuni di S. Pier Niceto, € 
Condrò, per il collegamento della cerchi 
ollinare del Mela e del Longano con l 
itoranea Milazzo - Portorosa - Marinello 

avori di ammodernamento, sistemazione, 
onsolidamento e messa in sicurezza de 
iano viabile e delle pertinenze della S. P. 

64 e 65 nei comuni di pace del Mela 
11 ualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela € 

12 

Santa Lucia del Mela per il collegamento 
ella cerchia collinare del Mela e de 
ongano con la litoranea Milazzo 
ortorosa - Marinello 

avori di ammodernamento, sistemazione 
onsolidamento e messa in sicurezza de 
iano viabile e delle pertinenze delle SS. 
P. ricadenti nei Comuni di Term € 
igliatore e Fumari per il collegament 
ella cerchia collinare del Mela e de 
ongano con la Longano con la litorane 
ilazzo - Portorosa - Marinello 

rogetto di sistemazione, consolidamento 

13 
rotezione del piano viabile e delle relativ € 
ertinenze delle SS. PP. ricadenti nelle Isol 

rogetto di sistemazione, consolidamento 

14 
rotezione del piano viabile e delle relativ . € 
ertinenze delle SS. PP. ricadenti nei comun 
i Merì, Barcellona P.G. e Castroreale 

dei lavori di sistemazione 
deguamento e messa in sicurezza del pian 

15 
iabile delle SS. PP. ricadenti nel territorio de € 
omune di Messina - Villaggi Nord 

rogetto dei lavori di sistemaizone 
deguamento e messa in sicurezza del pian 
iabile delle SS. PP. ricadenti nel territorio de" 
omuni di Villafranca Tirrena, Saponara 

16 ometta, Spadafora, Venetico, Valdin € 
occavaldina, Monforte S.Giorgio, Torregrotta 

San PierNiceto, Condrò, Gualtieri Sicaminò 
ace del Mela, San Filippo del Mela, Sant 
ucia del Mela e Milazzo 

500.000,00 HIOF ALO ANNA 

1.000.000,00 HIOF ALO ANNA 

1.500.000,00 HIOF ALO ANNA 

500.000,00 HIOF ALO ANNA 

l.300.000,00 HIOF ALO ANNA 

800.000,00 HIOF ALO ANNA 

800.000,00 HIOF ALO ANNA 



!Progetto dei lavori urgenti per la sistemazione e 
1messa in sicurezza di vari tratti delle strade 

l 7 !Provinciali ricadenti nelle competenze del € 
1Primo ufficio viabilità del distretto costa ionica, 
ldai Villaggi Sud del comune di Messina e sino 
ial comune di Mandanici 

!Progetto dei lavori urgenti per la sistemazione e 
1messa in sicurezza di vari tratti delle strade 

18 !Provinciali ricadenti nelle competenze del € 
secondo ufficio viabilità del distretto costa 
ionica, dal comune di Furci Siculo al comune di 
K:Jaggi 

!Progetto dei lavori di consolidamento del piane 

19 
!Viabile e mesa in sicurezza delle SS. PP. 109, € 
118/a, 119, 120, 122 e 136 ricadenti nel 
erritorio dei comuni di Patti e S. Piero Patti 

Progetto dei lavori di consolidamento del piane 

20 
viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 126 e € 
132 ricadenti nel territorio dei comuni di 
Montagnareale e Librizzi 

Progetto dei lavori di consolidamento del piane 

21 
viabile e messa in sicurezza delle SS. PP. 133 € 
133/c, 134, 135, 135b e l35c ricadenti ne 
territorio del comune di Gioiosa Marea 

Progetto dei lavori per il consolidamento del 

22 
piano viabile e messa in sicurezza delle SS. € 
PP. 138, 140 e 140bis nel territorio dei comuni 
di Piraino e S. Angelo di Brolo 

Progetto dei lavori di consolidamento del piane 
iviabile e mesa in sicurezza delle SS. PP. 143, 

23 144, 145, 145dir, 146, 146a e 146 bis ricadenf € 
lnel territorio dei comuni di Brolo, Ficarra t 

Sinagra 

!Progetto dei lavori per il consolidamento del 
1Piano viabile e la mesa in sicurezza delle SS. 

24 !PP. 136, 137, 138, 139 e l39a ricadenti ne € 
!territorio dei comum di Raccuja Ucria e 
IFloresta 

!Progetto dei lavori di messa in sicurezza e 
25 !Consolidamento del piano viabile sulle strade € 

tprovinciali tra i comuni di Rodì Milici e 
IFondachelli Fantina 

!Progetto dei lavori di messa in sicurezza e 
26 !Consolidamento del piano viabile sulla strada € 

!Provinciale Fantina - Guggitto - innesto S.P. 
~5 di S. Marco 

500.000,00 !LENTINI GIOVANNI 

500.000,00 tENTINI GIOVANNI 

1.200.000,00 ILO PRESTI GIUSEPPE 

900.000,00 LO PRESTI GIUSEPPE 

1.000.000,00 LO PRESTI GIUSEPPE 

l.100.000,00 LO PRESTI GIUSEPPE 

1.300.000,00 ILO PRESTI GIUSEPPE 

700.000,00 to PRESTI GIUSEPPE 

600.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

600.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 



. ,.\ 
I 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

Progetto dei lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulle strade 
provinciali n. 95 di S. Marco e n. 96 di S. 
Basilio 

Progetto dei lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulle strade 
provinciali n. 110 Montalbanese e n. 122 
Pattese, nel tratto compreso tra l'innesto con la 
S. P. n. 115 e la S. S. n.116 in località 
Favoscuro e sulla diramazione Portella Zilla -
Roccella Valdemone 

Progetto dei lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulla strada 
orovinciale n. 115 Tripiciana 

Progetto dei lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulle strade 
provinciali ricadenti nei comuni di Oliveri e 
Falcone 

Lavori urgenti di sistemazione e 
consolidamento del piano viabile e bonifica 
delle scarpate con la costruzione di reti 
paramassi lungo la S.P. 161 dal km 3+000 al 
km 12+000 nel comune di Militello Rosmarino 

Lavori di ricostruzione del piano viabile e 
rifacimento della segnaletica sulla S. P. 168 di 
Caronia - Capizzi 

Lavori di ricostruzione del piano viabile e 
consolidamento strutturale della scarpata di 
valle al km 4+500 sulla S. P. 160 di S.Marco 
d'Alunzio 

Lavori urgenti per la salvaguardia dall'erosione 
fluviale delle pile del ponte sulla S.P. 176 
Castelluzzese al km l 0+000 

Lavori urgenti di rifacimento delle protezioni 
laterali e di mitigazione rischio caduta massi 
con costruzione di barriere paramassi sulla S.P. 
157 Tortoriciana 

Lavori di ricostruzione del piano viabile 
particolarmente dissestato in alcuni tratti della 
S.P. 147 di S.Gregorio nel Comune di Capo 
d'Orlando. "manutenzione straordinaria strade 
provinciali centri collinari e Montani" 

Lavori urgenti per la sistemazione del piano 
viabile e relative pertinenze sulla S. P. 169bis 
di Letto Santo 

E 500.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

E 900.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

E 1.300.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

E 1.000.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 

E 1.000.000,00 BONANNO ROSARIO 

E 1.000.000,00 BONANNO ROSARIO 

E 500.000,00 BONANNO ROSARIO 

E 300.000,00 BONANNO ROSARIO 

E 1.300.000,00 BONANNO ROSARIO 

E 800.000,00 BONANNO ROSARIO 

E 300.000,00 BONANNO ROSARIO 



Lavori urgenti per la ricostruzione del piano 

38 
~iabile franato e regimentazione delle acque 

€ 1.300.000,00 BONANNO ROSARIO meteoriche lungo la S. P. 167 dell'Ancipa nel 
tratto compreso tra i km 2+000 e il km 14+000 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
NOTIFICA copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempim .· 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

vorevole. 
I, 

'I 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.1b n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere 1.4V.o.1.l .I.. o.{............. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro _______ imputata al cap. ____ impegno 

Il Dirigente del Servizio ff nanziario n. ------

2' DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Dott.ssa Anna Mar· 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

DO 

Attestante la compatibilità del pagamento del suddetta s sa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 tt.a) pu 2 del D.L. 78/2009) 


